
 

 
 

“ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LIVIA GERESCHI” 
Via S. Antonio, 3 – 56010 Pontasserchio (PI) -  050859311 

PEO piic83500e@istruzione.it -  PEC.: piic83500e@pec.istruzione.it 
C.F. 93049600500 – Codice Univoco UFB0U5 - sito web: www.comprensivogereschi.edu.it 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

Via S. Antonio, 3 - 56010 Pontasserchio (PI) - Tel. n.: +39 050 859311 
E-mail: PEO piic83500e@istruzione.it - PEC piic83500e@pec.istruzione.it - Web: www.comprensivogereschi.edu.it 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monica.benedettini@icgereschi.education  
Tel. n.: +39 050 859311 

 

- Ing. Tassoni Alfonso 
- Sito Web Ic Gereschi  

- Atti 
OGGETTO: DETERMINA PER STIPULA DELLA PROROGA DEL CONTRATTO RSPP (DAL 30.09.2025 AL 19.10.2025) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il testo Unico in materia di tutela della Salute e della Sicurezza sui posti di lavoro D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii.; 

VISTI in particolare gli artt. 15, 16, 17, 28, 29, 31, 32, 33 del T.U. sulla Sicurezza D.Lgs. 81/2008; 

VISTO il DPR 275/99 ; 

VISTO il D.Lgs 165/2001; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il DI 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Regolamento dell’attività negoziale approvato con delibera n°77/2019 del 5 febbraio 2019, che disciplina le 
 modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

RAVVISATA   la necessità di reclutare una figura specialistica di prevenzione e di protezione ai sensi del D.Lgs 81/08; 

CONSIDERATO  che il D.Lgs 50/2016 stabilisce che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture sotto 
la soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità; 

CONSIDERATO che non vi è personale interno qualificato per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni di RSPP; 

SENTITO il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza; 

VISTO che a decorrere dal 0 1.09.2025 l’Istituto è sprovvisto di RSPP per naturale scadenza del contratto precedente; 

VISTA l’urgenza di coprire il posto di RSPP; 

PRESO ATTO che è stato necessario avviare procedura di selezione pubblica di esperti per il conferimento di RSPP; 

CONSIDERATO che la procedura di selezione di esperti per il conferimento dell’incarico di RSPP è stata avviata e si concluderà non 
prima del 16 ottobre 2025; 

PRESO ATTO che nelle more del completamento della suddetta procedura di selezione, l’esercizio della funzione di RSPP deve 
comunque essere assicurato, senza soluzione di continuità; 

RITENUTO necessario prorogare temporaneamente di ulteriori 49 gg. dal 01.09.2025 al 19.10.2025, il contratto all’Ing. 
Tassoni Alfonso V. T. Ruffo, 9 S.Giuliano T. (PI) C.F. TSSLNS65S24D086H, nelle more della stipula del nuovo 
contratto sulla base dei risultati della gara da espletarsi in tempi brevi e comunque entro e non oltre il 
17.10.2025; 

ACCETTATA la disponibilità, in forma verbale, in data 0 1 settembre 2025 e successivamente con comunicazione scritta del 
30.09.2025 prot. n.0009334; 

DETERMINA 

1) di procedere a proroga tecnica, per le ragioni sopra addotte, del contratto di prestazione d’opera per l’incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione all’Ing. Tassoni Alfonso V. T. Ruffo, 9 S.Giuliano T. (PI) C.F. TSSLNS65S24D086H;  

 Il corrispettivo complessivo è proporzionale all’importo stabilito nel contratto originario ed è pari a € 402,78. Tale importo 
spettante si intende comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione e al lordo delle ritenute previdenziali, assistenziali 
e fiscali a carico del collaboratore, è relativo all’intera durata dell’incarico e verrà corrisposto entro trenta giorni dal termine della 
prestazione, in unica soluzione, previa presentazione da parte dell’esperto della fattura fiscale, secondo le modalità previste dalle 
norme di contabilità vigenti; 

2) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

3) di assegnare il presente provvedimento al DSGA Benedettini Monica o suo delegato per la regolare esecuzione. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Sandra Fornai 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii.  
e norme collegate  e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

P
IIC

83
50

0E
 -

 A
B

08
3C

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
93

36
 -

 3
0/

09
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA FORNAI



 

 
 

“ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LIVIA GERESCHI” 
Via S. Antonio, 3 – 56010 Pontasserchio (PI) -  050859311 

PEO piic83500e@istruzione.it -  PEC.: piic83500e@pec.istruzione.it 
C.F. 93049600500 – Codice Univoco UFB0U5 - sito web: www.comprensivogereschi.edu.it 

∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼∼  

Via S. Antonio, 3 - 56010 Pontasserchio (PI) - Tel. n.: +39 050 859311 
E-mail: PEO piic83500e@istruzione.it - PEC piic83500e@pec.istruzione.it - Web: www.comprensivogereschi.edu.it 

Referente: Monica Benedettini 
E-mail: monica.benedettini@icgereschi.education  
Tel. n.: +39 050 859311 

 

 

P
IIC

83
50

0E
 -

 A
B

08
3C

3 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
93

36
 -

 3
0/

09
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da SANDRA FORNAI


		2025-09-30T08:53:59+0000
	SANDRA FORNAI




